
REGIONE PIEMONTE BU41 09/10/2014 
 

Comune di Torino  
Indizione conferenza di servizi. Procedura di espropriazione ed asservimento dell’area su cui 
insiste l’impianto di prelievo e riduzione "Stupinigi". 
 

 
ATTO DI INDIZIONE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 

 
IL SINDACO 

 
Vista l’istanza presentata alla Città di Torino, Direzione Territorio e Ambiente, in data 22/9/2014 (prot. 
n. 2617) dal richiedente AES S.p.A. con sede legale in corso Regina Margherita 52, C.F. 07964690015, 
al fine di pervenire all’esproprio ed all’asservimento di un’area privata, in quanto su tale immobile 
insiste l’impianto di prelievo e riduzione “Stupinigi”. 
Vista la scadenza del termine della prima Conferenza di Servizi finalizzata allo svolgimento della 
procedura di espropriazione dell’area su cui insiste il citato impianto, indetta con decreto del Sindaco 
del 1° ottobre 2013 (n. prot. 4543), sospesa in attesa del perfezionamento della procedura inerente la 
concessione in sanatoria. 
Vista la scadenza del termine della seconda Conferenza di Servizi finalizzata allo svolgimento della 
procedura di espropriazione dell’area su cui insiste il citato impianto, indetta con decreto del Sindaco in 
data 17 marzo 2014 (n. prot. 1586), a causa della necessità di approfondimento giuridico derivante dai 
vari ricorsi giurisdizionali in corso esistenti tra le parti. 
Ritenendo pertanto opportuno attivare un nuovo procedimento ai sensi dell’art. 52 quater e dell’art. 52 
sexies, co. 2° del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., procedendo conseguentemente all’indizione di una nuova 
Conferenza di Servizi. 
Visto il D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., in particolare l’art. 52 quater e l’art. 52 sexies, co. 2°, in materia di 
infrastrutture lineari energetiche. 
Vista la Legge n. 241/1990 e s.m.i. che detta disposizioni in materia di procedimento amministrativo. 

 
DECRETA 

 
l’indizione della Conferenza di Servizi finalizzata  allo svolgimento della procedura di espropriazione 
dell’area su cui insiste l’impianto “Stupinigi” di cui alla premessa, nonché all’apposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio ed alla dichiarazione di pubblica utilità dell’opera.  

 
ART. 1 

La prima seduta è fissata per il giorno 23/10/2014, alle ore 10, presso la sala riunioni della Direzione 
Territorio e Ambiente (via Meucci n. 4, piano 5°).  

 
ART. 2 

Alla conferenza di servizi sono convocati: 
• REGIONE PIEMONTE  
• PROVINCIA DI TORINO 
• COMUNE DI TORINO 
•  ARPA 
• AES S.p.A. 

 
ART. 3 



La dott.ssa Paola VIRANO, in qualità di Direttore della Direzione Territorio e Ambiente è delegata a 
presiedere la Conferenza di Servizi, nonché ad effettuare tutte le attività correlate, ivi compresa 
l’assunzione del provvedimento conclusivo della conferenza.  

 
ART. 4 

Le funzioni di segretario della Conferenza di Servizi saranno svolte da un funzionario all’uopo 
designato o altro dipendente del Comune di Torino. 

 
ART. 5 

Il termine entro cui deve concludersi il relativo procedimento, così come previsto dall’art. 52 quater del 
D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i., è di sei mesi dal ricevimento della richiesta, ovvero entro il 22/3/2015. 

 
Il Sindaco 

 Piero Franco Rodolfo Fassino  


